
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 37 - Lunedì 09 settembre 2024

– 5 –

ritenuto necessario
per garantire una piena efficienza del Sistema di Protezione civi-
le, sollecitato da numerosi eventi calamitosi, si ritiene di acquisire 
nuove dotazioni e garantire la manutenzione di mezzi ed attrez-
zature in uso;

invita la Giunta regionale
ad assicurare, compatibilmente con le risorse disponibili, un 

incremento delle risorse economiche destinate all’acquisizione 
di mezzi alle organizzazioni di volontariato di Protezione civile.».

Il presidente: Federico Romani
Il consigliere segretario: Alessandra Cappellari

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 25 luglio 2024 - n. XII/575
Ordine del giorno concernente la ricomposizione degli assetti 
territoriali

Presidenza del Presidente Romani

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 76 concernente «Assestamento al 

bilancio 2024-2026 con modifiche di leggi regionali»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 59

Non partecipanti al voto n. 0

Votanti n. 59

Voti favorevoli n. 59

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n. 913 concernente la ricompo-
sizione degli assetti territoriali, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

• il frazionamento fondiario è una piaga che colpisce in par-
ticolar modo i territori montani e vallari lombardi, ossia ol-
tre il 40 per cento del suolo regionale, ma anche in misura 
minore alcune aree di pianura, caratterizzate da un taglio 
medio delle proprietà inferiore ai mille metri;

• le ridotte dimensioni dei lotti e la parcellizzazione dei fondi 
tra molti proprietari aumentano il fenomeno dell’abbando-
no dei territori e frenano l’avvio e la continuazione di attività 
imprenditoriali;

• i terreni montani, e non, necessitano di manutenzione ordi-
naria e straordinaria ai fini del contrasto al dissesto idrogeo-
logico e al contenimento di frane ed incendi con necessità 
di effettuare interventi di tipo preventivo e postumo rispetto 
agli eventi atmosferici;

tenuto conto che
in molti casi le proprietà private sono difficilmente acquisibili, sia 
a causa della parcellizzazione, sia a causa dell’irreperibilità dei 
soggetti proprietari, determinando l’impossibilità di effettuare 
opere di manutenzione indispensabili per la sopravvivenza e per 
la tenuta del territorio;

considerato che

• i bandi dal 2021 in poi registrano tutti un consistente residuo 
economico, così quantificato:

 − bando 2021: su una dotazione di euro 75.000,00 il residuo 
è pari a euro 16.330,00;

 − bando 2022: su una dotazione di euro 150.000,00 il resi-
duo è pari ad euro 37.098,00;

 − bando 2023/2024: su una dotazione di euro 100.000,00 
nella prima finestra temporale si registrano solo 9 doman-
de ammesse per un totale di euro 13.448,57;

invita la Giunta regionale e  
l’Assessore competente

a prevedere e garantire il mantenimento delle risorse eco-
nomiche residuali non utilizzate nei bandi precedenti al fine di 
favorire la ricomposizione fondiaria con l’obiettivo della preven-

zione e del contrasto ai fenomeni di dissesto idrogeologico, in-
cendio boschivo e frane.».

Il presidente: Federico Romani
Il consigliere segretario: Alessandra Cappellari

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 25 luglio 2024 - n. XII/576
Ordine del giorno concernente il finanziamento del bando 
attività storiche verso il futuro 2024

Presidenza del Presidente Romani

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 76 concernente «Assestamento al 

bilancio 2024-2026 con modifiche di leggi regionali»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 59

Non partecipanti al voto n. 0

Votanti n. 59

Voti favorevoli n. 59

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n. 914 concernente il finanzia-
mento del bando attività storiche verso il futuro 2024», nel testo 
che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

• la l.r. n. 6 del 2 febbraio 2010, «Testo unico delle leggi regio-
nali in materia di commercio e fiere» sostiene, tra le altre, le 
imprese del Commercio e dell’Artigianato che hanno ot-
tenuto il riconoscimento di «Attività storica e di tradizione»;

• il bando approvato con d.g.r. 26 febbraio 2024, n. 1946 aveva 
una dotazione finanziaria di euro 5.186.393,32. Al 31 maggio 
2024, data di chiusura dello sportello, sono pervenute n. 714 
domande di cui n. 693 ammesse formalmente con una ri-
chiesta di contributi pari a complessivi euro 12.819.258,51;

considerato che

• il sostegno alle imprese storiche rientra tra i risultati attesi 
degli obiettivi strategici da raggiungere previsti dal PRSS 
della XII legislatura: «Sostenere il sistema delle imprese del 
commercio e dell’artigianato» azione 4.1.4.2 «Rilanciare i 
Distretti del Commercio, sostenere le imprese commerciali 
e del terziario e valorizzare le attività storiche»;

• il sostegno agli investimenti promossi dalle attività storiche e 
di tradizione è da considerarsi determinante, al fine di man-
tenere e incrementare la loro competitività e per evitare di 
indebolire o pregiudicare tali imprese, che costituiscono un 
patrimonio economico, sociale e storico/culturale dell’im-
prenditorialità lombarda e che svolgono una funzione di 
presidio sul territorio regionale;

• occorre individuare nuove risorse sufficienti a dare una ri-
sposta adeguata a tutte le domande ammesse a contribu-
to avanzate dalle imprese storiche;

invita la Giunta regionale e  
l’Assessore al Bilancio e finanza

a individuare le idonee risorse economiche necessarie a co-
prire tutte le domande ammesse a contributo.».

Il presidente: Federico Romani
Il consigliere segretario: Alessandra Cappellari

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 25 luglio 2024 - n. XII/577
Ordine del giorno concernente l’attuazione del decreto del 
Ministro per la Pubblica amministrazione del 23 dicembre 
2023 relativo alle procedure per il reclutamento, con contratto 
a tempo determinato di apprendistato, di giovani laureati

Presidenza del Presidente Romani


